BIOGRAFI IBNU KHALDUN DAN IBNU TAIMIYAH

A. BIOGRAFI IBNU KHALDUN

1. Fase Kelahiran, Perkembangan dan Studi

Ibnu Khaldun dilahirkan di Tunisia pada tanggal 27 Mei 1332 M,

pada awal Ramadhan 732 H. Nama lengkapnya adalah Abdurrahman Abu

Zaid Waliuddin Ibnu Khaldun. Abdurrahman adalah nama kecilnya dan

Abu Zaid adalah nama panggilan keluarganya, sedangkan Waliuddin

adalah gelar yang diberikan kepadanya sewaktu ia menjabat sebagai qadi

di Mesir. Selanjutnya ia lebih popular dengan sebutan Ibnu Khaldun.1

keturunan Bani Nafs di Maghribi Dekat (Tunisia), Abu Fadl Ibn Sulthan

Abu Yahya an-Nafs, melakukan penyerobotan atas tanah yang ditinggalkan

penguasa Bani Marin tersebut. Setelah berhasil, ia kemudian mengangkat

Abu Muhammad Ibn Tafkarin sebagai Perdana Menteri daerah tersebut.

Pada masa pemerintahan Tafkarin inilah (751 H/1350 M), Ibnu Khaldun

berhasil menduduki jabatan pertamanya seorang Kitabah al-’Alamah, yaitu

penulis kata-kata Alhamduilillah dan Asy-Syukrillah diantara tulisan

Basmallah dan surat selanjutnya. Akan tetapi, jabatan tersebut tidak lama

ia duduki karena pada tahuin 753 H, Ibn Tafkarin berhasil ditaklukkan oleh

akhirnya dipenjarakan selama 21 tahun dan baru dibebaskan setelah sultan

wafat. Selanjutnya Sultan Abu Salim, pengganti Sultan Abu ‘Anan,

merehabilitasi namanya dan memberinya jabatan di berbagai posisi penting

kerajaan. Namun, karena intrik politik yang menyebabkan terbunuhnya

sultan pada tahun 763 H/1362 M, Ibnu Khaldun kemudian memutuskan

untuk pergi ke Granada (Spanyol).6

Di Granada, Ibnu Khaldun diangkat oleh Sultan Bahi Ahmar

sebagi duta kerajaan di Castilla, sebuah kerajaan Kristen yang terletak di

Sevilla. Namun karena hubungannya dengan sultan kurang harmonis, ia

Ibnu Alamah sampai tahun 780 H/1378 M. Disanalah ia mengarang kitab

Al-’Ibrar.8

Kemudian pada tahun 780 H, Ibnu Khaldun memutuskan untuk

kembali ke tanah airnya, di Tunisia. Disana ia kemudiaan menelaah

kembali dan melakukan beberapa revisi atas kitabnya tersebut. Dan pada

tahun 784 H/ 1382 M, ia kemudian pindah ke Iskandaria (Mesir) dengan

maksud menghindari kekacuan dunia politik di Maghribi, setelah sebulan

tinggal disana, ia memutuskan untuk pergi ke Kairo.9

4. Fase Menjadi Pengajar, Hakim Negara dan Wafat

Kedatangan Ibnu Khaldun di Kairo disambut hangat oleh para

dalam Saru pasukan untuk menahan serangan penguasa Kerajaan Moghul,

Timur Lenk, Setelah kembali ke Kairo, ia kembali ditunjuk untuk

menduduki jabatan ketua pengadilan kerajaan dan tetap dalam jabatannya

itu hingga akhir hayatnya.

Ibnu Khaldun meninggal dunia pada tanggal 26 Ramadhan 808 H /

16 Maret 1406 M dalam usia 74 tahun menurut hitungan tahun masehi atau

siklus-siklus yang kesemuanya bergabung menjadi teori ekonomi umum

yang koheren yang menjadi kerangka sejarahnya.12

B. BIOGRAFI IBNU TAIMIYAH

1. Riwayat Hidup

Ibnu Taimiyah yang bernama lengkap Taqiyuddin Ahmad bin

Abdul Halim lahir di kota Harran pada tanggal 22 Januari 1263 M (10

Rabiul Awwal 661 H). Ia berasal dari keluarga yang berpendidikan tinggi.

Ayah, paman dan kakeknya merupakan ulama besar Mazhab Hanbali dan

penulis sejumlah buku.

Ayahnya bernama Syihab ad-Din Abd al- Halim ibn Abd as-Salam

adalah seorang ulama besar, khatib dan imam besar di Masjid Agung

Selama dalam tahanan, Ibnu Taimiyah tidak pernah berhenti untuk

menulis dan mengajar. Bahkan, ketika penguasa mencabut haknya untuk

menulis dengan cara mengambil pena dan kertasnya, ia tetap menulis

dengan menggunakan batu arang. Ibnu Taimiyah meninggal dunia di

dalam tahanan pada tanggal 26 September 1328 M (20 Dzul Qaidah 728 H)

setelah mengalami perlakuan sangat kasar selama lima bulan.14

2. Karya-Karya

Salah satu unsur penting yang umum dijadikan dasar pertimbangan

dalam menilai bobot keilmuan seseorang, terutama pada masa-masa

sekarang ini ialah berupa banyak dan sejauh mana kualitas karya ilmiah

yang sudah dihasilkannya.